
, 

• 

Prefeitura 

-·Estado de São Paulo -

DECRETO Nº 2.928 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2002. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM 

CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 795.952,16 (SETECENTOS E NOVENTA E 
CINCO MJL, NOVECENTOS E CINQUENTA 
E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), E 

' A 

DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O SENHOR MILTON ARRUDA DE PAULA EDUARDO, Prefeito Municipal de Taquaritinga, 
usando das at1·ibuições que a Lei lhe confere e, 
CONSIDERANDO a necessidade de promover o saldo de verbas do orça1ne11to vigente, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquariti11ga, um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 795. 952, 16 ( Setecentos e noventa e cinco mil, novece11tos e cinqüenta e dois reais e 
dezesseis centavos), para r·eforço das seguintes dotações 01·çame11tárias: 

02.00.00 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.01.00 - Judiciária 

319011.01-02.06.20002.2002 - Pessoal Civil 
339092.01-02.06.20002.1004 - Despesas de Exercícios Anteriores 

03.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
03.01.00 - Gabinete do Prefeito 

319011.01-04.12.20003.2003 - Pessoal Civil 
339039.05-04.12.20003.2033 - Publicações 

04.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.01.00 - Administração Financeira 

319011.01-04.12.20005.2004 - Pessoal Civil 
319013.02-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 
319013.03-09.27. l 0007.2038 - Manutenção do F.G. T.S 
319010.01-28.84.60007.2043 - Manutenção da Contribuição ao Pasep 

• 

-
05.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇAO 
05.01.00 - Ensino Fundamental 
05.02.00 - Fundef 

319011.01-12.36.10008.2008 - Pessoal Civil 

05.04.00 - Escola Técnica de Arte Musical Santa Cecília 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patro11ais 

-

5.117,71 
12.396,23 

35.604,22 
793,04 

114.653,34 
79.543, 10 

2.405,07 
9.314,83 

16.446,05 

2.368,82 



•• • • 

.. 

/ 

• 

Prefeitura 

- Estado de São Paulo -

07.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07.01.00 - Unidade de Avaliação e Controle 

319004.03-10.30.10017.2015 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Pat1·onais 
339039.02-10.30.10017.2015 - Outros Serviços e Encargos 

07.02.00 -Coord. Programas de Saúde e Vigilância Sa11itaria 
319011.01-10.30.40022.2016 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 

08.00.00 -DEPTO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE E F. 
08.01.00 - Depto da Cria11ça, Adolescente e Fan1ilia 

319011.01-08.24.40023.2018 - Pessoal Civil 

08.02.00 - Fundo Social de Solidariedade 
319011.01-08.24.30023.2019 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 

08.03.00 - Fundo Municipal de Assistência 
339043.01-08.24.40024.2027 - Subvenções Sociais 

09.00.00 -SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PUBL. 
O 9.01.00 - Divisão Técnica de Planejan1ento 

319011.01-04.12.10025.2021 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 

10.00.00 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNI CIP AIS 
10.01.00 - Diretoria de Serviços Municipais 

319011.01-04.45.20029.2022 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 
339030.01-04.45.20029.2022 - Material de Consumo 

10.02.00 - Unidade do Corpo de Bombeiros 
319011.01-06.18. 2003.42023 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 
339039.01-06.18.20034.2023 - Outros Serviços e Encargos 

•• 

11.00.00 - DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
11. O 1. 00 - Esportes e Lazer 

319011.01-27.81.20035.2024 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 

-

196.760,07 
30.939,08 
23.860,00 

611,36 
1.526,18 

22.324,01 

2.406,88 
443.20 

16.131,92 

19.221,58 
3.346,54 

110.300,06 
27.357,10 

1.000,00 

• 

8.872,48 
4.378,90 

600,00 

' ' 

27.930,86 
2.932,34 



/ 

Prefeitura 

- Estado de São Paulo -

12.00.00 - DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
12.01.00 - Divisão Técnica Meio Ambiente 

319011.01-20.60.10039.2025 - Pessoal Civil 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 
339030.01-20.60.10039.2025 - Material de Consumo 

�()'J:'�� .......................................................... . 

14.870,49 
658,51 
838, 19 

R$ 795.952,16 

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes das 
seguintes anulações de verbas: 

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL 
01.01.00 - Corpo Legislativo e Secretaria 

319011.01-01.03.10001.2001 - Pessoal Civil 
339030.01-01.03.10001.2001 - Mater·ial de Consumo 
339039.01-01.03.10001.2001 - Outros Serviços e Encargos 
319013.01-01.03.10001.2026 - Obrigações Patronais 

02.00.00 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02. O 1. 00 - Judiciá1io 

339091.01-02.06.20002.1005 - Sentenças Judiciais 
339030.01-02.06.20002.2002 - Material de Consumo 
339039.01-02.06.20002.2002 - Outros Serviços e Encargos 
319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 

03.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
03.01.00 - Gabinete do Prefeito 

319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 
339030.01-04.12.20003.2003 - Material de Consumo 
339039.01-04.12.20003.2003 - Outros Serviços e Encargos 
339039.02-04.12.20003.2030 - Manutenção da Sub.Prefeitura 
449052.01-04.12.20003.2029 - Equipamento e Material Permanente 

04.00.00 

04.01.00 
339030.01-04.12.20005.2004 
329021.01-04.12.30006.2040 
319013.01-09.27.10007.2037 
449052:02-04.12.20005.1007 
449052.01-04.12.20005.2029 

-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
- Administração Financeira 
- Material de Consumo 
- Juros da Divida Contratada 
- Obrigações Patronais 
- Equipamento e Material Pe11nanente 
- Equipamento e Mater·ial Permanente 

05.00.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01.00 - Ensino Fundamental 

319011.01-12.36.10008.2006 - Pessoal Civil 
319016.02-12.36.10008.2006 - Pessoal Civil 
339030.01-12.36.10008.2006 - Material de Consumo 

-

36.822,39 
20.881,63 

8.000,00 
10.936,00 

15.549,45 
1.910,15 

18, 11 
1.097,60 

164,88 
3,06 

128,06 
94,44 

305,30 

• 

3.329,78 
923,36 

74,88 
92,39 

518,54 

24,75 
1.440,22 

. 2 66 ' 

. 
"' 
·-.; 

• 
" . .  

. . 



• •  

f 

' 

' 

Prefeitura 

- Estado de São Paulo -

339036.01-12.36.10008.2006 - Outros Serviços e Encargos 
449052.01-12.36.10008.2029 - Equipamento e Material Pettnanente 
449051.01-12.36.10008.1008 - Obras e Instalações 

05.02.00 - F11ndef 
319094.04-12.36.10008.2006 - Pessoal Civil 
339030.01-12.36.10008.2006 - Material de Consumo 
339039.02-12.36.10008.2006 - Outros Serviços e Enca1·gos 
449051.01-12.36.10008.1008 - Obras e Instalações 
449052.02-12.36.10010.1009 - Equipamento e Material Pe1n1anente 

05.03.00 - Ensino Infantil 
339030.01-12.36.50012.2007 e Mate1·ial de Consumo 
339039.02-12.36.50012.2007 - Outros Serviços e Encargos 
449051.01-12.36.50012.1011 - Obras e Instalações 
449052.01.12.36.50012.2029 - Equipamento e Material Permanente 

05.04.00 - Escola Técnica de Arte Musical Santa Cecilia 
339030.01-12.36.20013.2012 - Material de Consumo 
339039.02-12.36.20013.2012 - Outros Se1·viços e Enca1·gos 
449052.02-12.36.20013.1016 - Equipamento e Material Permanente 
449052.01-12.36.20013.1016 - Equipamento e Material Permanente 

05.05.00 - Biblioteca 
339030.01-12.36.60013.2011 - Material de Consumo 
449052.01-12.36.60013.2029 - Equipamento e Material Permanente 

05.06.00 - Ensino Superior 
339039.01-12.36.40014.2010 - Outros Serviços e Encargos 
449051.01-12.36.40014.1014 - Obras e Instalações 

05.07.00 - Merenda Escolar 
339013.01-09.27 .10007 .2026 - Obrigações Patronais 
339030.01-12.30.60015.2013 - Material de Consun10 
339039.01-12.30.60015.2013 - Outros Serviços e Encargos 
449052.01-12.30.60015.2029 - Equipamento e Material Pe1111anente 
449051.01-12.30.60015.1017 - Obras e Instalações 

06.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
. 06.01.00 - Secretaria de Cultura 
. . 

339039.01-13.39.20016.2014 - Outros Serviços e Encargos 

07.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07.01.00 - Unidade de Avaliação e Controle 

339030.01-10.30.10017.2015 - Material de Consumo 
339043.01-10.30.20017.2027 - Subvenções Sociais 
339039.02-10.30.10017.2015 - Outros Serviços e Encargos 
449051.01-10.30.10017.1019 - Obras e Instalações 

-

12.844,33 
2.988,38 
5.000,00 

200,00 
8.431,59 

83.213, 16 
153.360,06 

4.439,47 

10.964,92 
1.713,04 

103.702,78 
9.512,73 

297,47 
932,59 
397,40 

1.000,00 

522,60 
2.405,00 

48,42 
462,50 

400,00 
4.480,82 
2.007,78 
3.308,50 

.541,29 

61,67 
. . ,\ 

56.075,27 
7.368,22 

.. 9.925,18 
1.435,69 

. 
.. 



• ' @  

I 

• 

Prefeitura 

- Estado de São Paulo -

449052.02-10.30.10017.1055 - Equipamento e Material Perr11anente 

07.02.00 
339030.0 l-10.30.40022.2016 
339039 .02-10. 30.40022.2016 
449052.01-10.30.40022.1055 

07.03.00 
449052.01-10.30. 70021.2029 
339030.01-10.30. 70021.2048 
339039.01-10.30. 70021.2048 

08.00.00 

08.01.00 
319013.01-09.27.10007.2026 
339030.01-08.24.40024.2018 
33 9039 .02-08.24. 40024. 2018 

08.02.00 
319016.02-08.24.30023.2019 

08.03.00 
339043.O1-08.24.40024.2027 

-Coord. Programas de Saúde e Vigilância Sanitaria 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- Equipamento e Material Per 111anente 

- POA-AIDS 
- Equipamento e Material Per111anente 
- Material de Consumo 
- Out1·os Serviços e Encargos 

-DEPTO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE E F. 
- Depto da Criança, Adolescente e Fan1ilia 
- Obrigações Patronais 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 

- Fundo Social de Solidariedade 
- Pessoal Civil 

- Fundo Municipal de Assistência Social 
- Subvenções Sociais 

09.00.00 -SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PUBL. 
09.01.00 - Divisão Técnica de Planejan1ento 

339030.01-04.12.10025.2021 - Material de Consumo 
339039.01-04.12.10025.2021 - Outros Serviços e Encargos 

10.00.00 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
10.01.00 - Diretoria de Se1-viços Municipais 

319011.01-04.45.20029.2022 - Pessoal Civil 
339030.01-04.45.20029.2022 - Material de Consumo 
339039.01-04.45.20029.2022 - Out1·os Serviços e Encargos 
449052.02-15.12.20029.2029 - Equipamento e Material Permanente 
449051.24-15.45.20029.1014 - Obras e Instalações 
4490Sl\02-15.45.20028.1023 - Infi·a-Estrutura U1·bana 
449051.1�6-15.45.20029.1038 - Construção de Praças,Jardins e Sistemas de Lazer 
44Qq5) :07-18:54.10033.1028 - Complementação das Obras do Aten·o Sanitário 
449051.05-26.78.20030.1026 - Ref.Const. Pontes de Concr.Mata-Bun·o de Trilho 

10.02.00 - U11idade do Corpo de Bombeiros 
· 319013.01-09.27.10007.2026 - Obrigações Patronais 
339030.01-06.18.20034.2023 - Material de Consumo 
339039.01-06.18.20034.2023 - Outros Serviços e Encargos 
449052.01-06.18.20034. 1003 - Equipamento e Material Pe1111anente 
449051.01-06.18.20034.1014 - Obras e Instalações 

• 

653,10 

21,32 
189,64 
178,00 

990,00 
28.870,92 
32. 941,20 

1.407,08 
14.095,17 
12.901,74 

2.500,00 

0,96 

598,99 
17,81 

2.330,20 
20.441,17 

7.369,73 
10,40 

5.700,53 
'_30.140,96 

O, 18 
22.650,00 

5.206,60 

88,32 
8.332,60 

107 ,31 
782,30 
562,63 



• 

' 

Prefeitura 

' . . . '.. _,-� 

- Estado de São Paulo -

11.00.00 - DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
11. O 1. 00 - Esportes e Lazer 

339030.01-27.81.20035.5024 - Material de Co11sumo 
339039.01-27.81.20035.2024 - Outros Serviços e Encru·gos 
449051.02-27.81.20035.1045 - Obras e Instalações 

12.00.00 

12.01.00 
339030.01-20.60.10039.2025 
339039.01-20.60.10039.2025 

- DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
' 

- Divisão Técnica Meio Ambiente 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 

T O TA L ...................................................... . 

3.540,93 
653,18 
220,70 

2.080,00 
9 98 , 

===-=--------­-- - -------

R$ 795.952,16 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
1·evogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, aos 30 de Dezembro de 2002 . 

aa de Paula Eduardo 
-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Divisão de Expediente e Secretaria, na data supra. 

• 

' . 

• 

-

., 

'' 

' 

'{, 
J ' 

• 
' 

, .. ' 


